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2.02 Millones
Afluencia de turistas al
Estado

Incremento: 12.4%
Nacional 2015-2017: 6.5%

Principales Indicadores Turisticos

1'125,662 Turistas
Capital del estado

(DataTur 2018)

Incremento: 10.7%
respecto a 2017

"REGION

Altiplanot e
3,317 mdp

Derrama economica al
Estado (Estimacion 2018)

Incremento: 13.5% REGION

e Media
@ REGION
AEGION . Huasteca
Centro |

61.4% Ocupacion

Hotelera Capital
(DataTur 2018)

Primer lugar ciudades del
interior

626,512 Pasajeros
Via Aérea
(Reporte OMA 2018)

Incremento: 13.2% )
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Distribucion de cuartos hoteleros por region

y categoria turistica — 2018

=

@ | [SANLuIs POTOSI

Categoria % ’&‘ \’; N4 )]

Turistica ion Huasteca | | | <dltiplano Regiin - dl

entro Potosina Potosino Media T o

Cultura al Encuentro Fascinante por Naturaleza Relicario de Leyendas ggiandelmamru y Bcvlls?i i w eslano...

5% 927 22 39 0 988

4 % 2,593 345 253 223 3,414

3% 1,437 1,542 178 139 3,296

2% 487 775 190 253 1,705

1% 270 399 517 108 1,294
Distribuci6n de 1zl 5,714 3,083 1,177 723 10,697 Distribuci6n de

cuartos hoteleros
por region

cuartos hoteleros
por categoria

Altiplano
1,177
11%
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Fuente: Secretaria de Turismo del Estado de San Luis Potosi / Inventario Hotelero del Estado. Tow destineo...



turistica por region — 2018

Llegada de turistas a hoteles de categoria

4 PN b SAN LUIS POTOSI
Categoria % % N 4 M
Turistica ion Huasteca <Altiplano Region . dl
entro Potosina Potosino Média Zow A
Cultura al Encuentro Fascinante por Naturaleza Relicario de Leyendas Unidn de Encanto y Belleza, w eslaino...
5% 172,570 3,303 2,167 - 178,041 8.8%
4 % 497,134 24,250 35,048 22,797 579,229 28.7%
3% 395,127 181,155 30,572 50,532 657,386 32.6%
2 % 129,097 63,292 31,156 30,987 254,531 12.6%
1% 128,269 64,185 131,636 23,734 347,824 17.2%

1,322,197

336,185

230,579

128,049

2,017,010

100.0%

Total

65.6% 16.7% 11.4% 6.3% 100.0%

Altiplano
230,579
11%

Centro
1,322,197
66%0

SAN LUIS POTOSI
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Fuente: Estimaciones de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi en base monitoreo de ocupacién estatal e informacién del DataTur. T destineo...



- Derrama Economica de Turistas Hospedados en
- ] ] hoteles de categoria turistica — 2018 (mies de pesos)

- N

% [ SAN LUIS POTOSI

Categoria % Q&s‘ N £ —)__L

Turistica ion Huasteca <Altiplano Regiin - . dl

entro Potosina Potosino Meédia oo A

Cultura al Encuentro Fascinante por Naturaleza Relicario de Leyendas ,gwn de Encantoy &w@, w &d/ﬂ no...
5% 521,847 10,449 3,823 - 536,119 16.2%
4 % 1,005,582 47,341 70,020 24,122 1,147,065 34.6%
3% 640,221 282,964 48,869 42,784 1,014,838 30.6%
2% 154,563 73,803 37,370 20,006 285,741 8.6%
1% 119,682 64,893 136,086 12,960 333,621 10.1%

2,441,894 479,451 296,168 3,317,384 100.0%
Total

o ° o 0, Altiplano
73.6% 14.5% 8.9% 100.0% 296,168

9%

(of=1)1d o)
2,441,894
74%
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Fuente: Estimaciones de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi en base monitoreo de ocupacion estatal e informacion del DataTur. Tow destineo...



- Porcentaje de Ocupacion de la Oferta Estatal de

Categoria Turistica — 2018

Porcentaje de Ocupacion

Centro

Huasteca

50.3%

47.3%

47.3%

Altiplano

42.0%

42.0%

Media

s N | |SANLUIS POTOSI

Categoria % ’0‘ N7 N4 me

Turistica ion Huasteca <Altiplano Regicn - — di
entro Potosina Potosino edia

Cultura al Encuentro Fascinante por Naturaleza Relicario de Leyendas Unién de Encanto y Belleza) 7;0 %&zyt’i nO0...

5% 63.5% 60.2% 22.4% 61.8%

4 70.6% 52.4% 61.4% 46.0% 66.5%

3% 58.0% 48.6% 41.7% 52.3% 52.5%

2 % 48.1% 50.2% 50.8% 35.1% 47.4%

1% 46.4% 54.7% 42.9% 36.8% 46.8%

Estado

Fuente: Estimaciones de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi en base monitoreo de ocupacion estatal e informacion del DataTur.
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Comportamiento Historico de Turistas a la

Entidad

Tasa Media Anual de Crecimiento
2012 — 2018: 10.9%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Millones de Turistas

SAN LUIS POTOSI

Fuente: 2012 a 2017 Compendio Estadistico del Turismo en Mexico de la Secretaria de Turismo Federal. - dl
2018 Estimado por la Secretaria de Turismo de S.L.P. con informacién de DataTur. Tow destino
7 0...



- Variacion de los cuartos hoteleros de Categoria
B Turistica por region

2017 m2018
9,982
2
£ 5456
T
1,149 1,177
Centro Huasteca Altiplano Media Estado
Variacion: 4.7% 11.6% 2.4% 17.6% 7.2%
SAN LUIS POTOSI
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Fuente: Estimaciones de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi en base monitoreo de ocupacion estatal e informacion del DataTur. Tow destineo...



Variacion de la llegada de turistas por region

2017 w2018

1,794,760

()]
O
)
8]
| -
= 1,187,156
287,411  [SAURE —
Centro Huasteca Altiplano Media Estado
Variaciéon: 11.4% 17.0% 15.4% 6.4% 12.4%
SAN LUIS POTOSI
~ 1"

Fuente: Estimaciones de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi en base monitoreo de ocupacion estatal e informacion del DataTur. Tow destineo...



- Variacion de la derrama econéomica por region

(Miles de pesos)

3,317,384

2017 w2018

2,966,802

o
B 2,183,657
(a
(]
o
wn
Q
=
414484 (RGO
275,853 296,168
- 08
Centro Huasteca Altiplano Media Estado
Variacion: 11.8% 15.7% 7.4% 7.6% 11.8%
SAN LUIS POTOSI
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Fuente: Estimaciones de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi en base monitoreo de ocupacion estatal e informacion del DataTur. Tow destineo...



- Llegada Mensual de Turistas
B . Ciudad San Luis Potosi

Anho Turistas
2017 1,017,043
m 2018 1,125,662
Variacién + 10.7%
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre  Noviembre Diciembre
SAN LUIS POTOSI
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FUENTE: Elaboracion de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi con informacion del Sistema Nacional de Informacion Estadistica del Sector Turismo de México-DATATUR Too destino



Llegada de Turistas a la Oferta de Categoria Turistica - 2018

1 Estrella 2 Estrellas 1 3 Estrellas 1 4 Estrellas 1 5 Estrellas

Turistas Totales: 1,125,662 -
6,778

5,692

5,257 6,712

5,464

5,240 5,073

Turistas

Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre  Diciembre )
SAN LUIS POTOSI
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FUENTE: Elaboracion de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi con informacion del Sistema Nacional de Informacion Estadistica del Sector Turismo de México-DATATUR Tow destine

Enero Febrero Marzo Abril



Porcentaje de Ocupacion

Ciudad San Luis Potosi

@2017 w2018
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FUENTE: Elaboracion de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi con informacion del Sistema Nacional de Informacion Estadistica del Sector Turismo de México-DATATUR Zow destaino



- Derrama Economica Turistas Hospedados (Miles)

Ciudad San Luis Potosi

Derrama (000)
m2017 2'058,370
m 2018 2'298,950
Variacién 11.7%
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FUENTE: Estimaciones de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi con informacion del Sistema Nacional de Informacion Estadistica del Sector Turismo de México-DATATUR Too destino



Llegada de Turistas a la Oferta de Categoria Turistica 2018

" Turistas Residentes H Turistas No Residentes

Turistas Totales: 1,125,662

Turistas

15,152 [l 15830 B 13096 M 13,542 [ 14,352 | 12670 M 14,013

4,438 4,793 5,036 6,598 6,782
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre  Octubre Noviembre  Diciembre
SAN LUIS POTOSI
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FUENTE: Estimaciones de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi con informacion del Sistema Nacional de Informacion Estadistica del Sector Turismo de México-DATATUR Too destino



Llegada de Turistas a la Oferta de Categoria Turistica 2018

120.0%

O Turistas Residentes B Turistas No Residentes

Turistas Totales: 1,125,662

100.0%

17.1% 0 9
) 12.7% 12.4% 16.2% 16.3% 13.4% 14.0% 11.2%

5.8% 6.2% 4.8% 7.2% 7.4%

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total
SAN LUIS POTOSI
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FUENTE: Estimaciones de la Secretaria de Turismo de San Luis Potosi con informacion del Sistema Nacional de Informacion Estadistica del Sector Turismo de México-DATATUR Too destino




Trafico Total de Pasajeros

Aeropuerto Internacional de San Luis Potosi

Tasa Media Anual de Crecimiento
2010 - 2018: 13.9%

626,512

444,469

Personas

373,986

271,107 261,699

248,645

Tasa Media Anual de Crecimiento 2014 - 2018: 13.8%

222,854

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Variacion Anual: 11.6% 9.0% -3.5% 42.9% 18.8% 13.5% 9.7% 13.2%
SAN LUIS POTOSI
Fuente: Elaboracion Secretaria de Turismo con informacién de la pagina internet OMA - Grupo Aeroportuario ~ ]

http://ir.oma.aero/es/operation.cfm T dostine



Trafico de Pasajeros Nacionales e Internacionales

Aeropuerto Internacional de San Luis Potosi

TMAC 2010 - 2018:

i ) 15.2%
Pasajeros Nacionales

m Pasajeros Internacionales  10.8%

357,965
314,207
262,434
145,744 168,947

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

TMAC: Tasa Media Anual de Crecimiento SAN LUIS POTOSI

Fuente: Elaboracion Secretaria de Turismo con informacion de la pagina internet OMA - Grupo Aeroportuario et
http://ir.oma.aero/es/operation.cfm T destineo...

Personas

451,169

396,143

168,095 166,216




Distribucion del Trafico de Pasajeros

Aeropuerto Internacional de San Luis Potosi

32.4% 29.8% 29.3% 29.0% 28.4% 28.0%
34.6% . 37.7% 36.5%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
m Nacionales Internacionales AN LUIS POTOSI

’

Fuente: Elaboracion Secretaria de Turismo con informacién de la pagina internet OMA - Grupo Aeroportuario = a
http://ir.oma.aero/es/operation.cfm Tov destinreo...



Numero de Congresos y Convenciones 2018

Total: 122 Eventos

Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
SAN LUIS POTOSI
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Eventos

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Fuente: Oficina de Congresos y Convenciones / Secretaria de Turismo del Estado de San Luis Potosi.



Tipo de Congresos y Convenciones 2018

Total 122 Eventos

Ndmero de Eventos

Deportivo Académico Corporativo / Médico Exposicion Cultural Gubernamental Religioso Otro
Empresarial
SAN LUIS POTOSI
[ [ o
~ "]

Fuente: Oficina de Congresos y Convenciones / Secretaria de Turismo del Estado de San Luis Potosi. Tr0 dosts
w & 1n0...



- Participantes en Congresos y Convenciones 2018
. . Participantes 121,445 Personas

mLocales 105,549

m Foraneos 80,837

6,960 | I

Personas

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
SAN LUIS POTOSI
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Fuente: Oficina de Congresos y Convenciones / Secretaria de Turismo del Estado de San Luis Potosi.



Cuartos Noche generados por Congresos y Convenciones 2018

95,215 Cuartos Noche

Cuartos Noche

9,773
7,938
7,375

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
SAN LUIS POTOSI

M-
Fuente: Oficina de Congresos y Convenciones / Secretaria de Turismo del Estado de San Luis Potosi. T2 dosts
w & 1M0...



Derrama Economica generado por Congresos y Convenciones 2018

318.8 Millones de pesos

37.44
27.11
i i i )

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
SAN LUIS POTOSI
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Fuente: Oficina de Congresos y Convenciones / Secretaria de Turismo del Estado de San Luis Potosi. 7o dosts
w & 1M0...

Millones de Pesos



- 10 Principales Estados de Origen del Visitante
Por region a San Luis Potosi -2018

% ”‘ A SAN LUIS POTOSI
= Z=
. & . g < -
ion Origen Huasteca Origen ~Altiplano Rejgifn - d
R Jotosing, Doiveing_ | Méita_ | B Aot Bois:
Area metropolitana o.| |Area metropolitana 0 . o , ) o.| |Area metropolitana 0
Ciudad de México 18.1% Ciudad de México 19.1%)| [Nuevo Ledn 26.2%)| |San Luis Potosi 29.8% Ciudad de México 16.5%
Nuevo Ledn 12.1%/| |Tamaulipas 13.3%| |San Luis Potosi 14.5% Area metropcl>llt.ana 16.7%| |Nuevo Ledn 12.8%
Ciudad de México
Jalisco 8.9%| |Nuevo Leén 12.4%| [Area metropoitana 10.4%| |[Tamaulipas 8.0%)| |Jalsco 11.4%
Ciudad de México
Guanajuato 7.1%| |San Luis Potosi 8.1%| |Coahuila 8.1%)| |Querétaro 6.4%| |San Luis Potosi 10.1%
San Luis Potosi 6.9%)| |Querétaro 6.3%)| |Estados Unidos 6.9%/| |Nuevo Ledn 6.3%| |Tamaulipas 9.7%
Zacatecas 6.8%)| [Jalisco 5.7%| [Tamaulipas 6.6%| (Jalisco 3.3%| [Guanajuato 5.9%
Tamaullipas 6.1%)| [Guanajuato 5.3%| (Jalisco 3.3%| |Estados Unidos 2.6%| |Zacatecas 5.1%
Coahuila 2.3%| |Coahuila 4.2%)| |Querétaro 2.7%| |Guanajuato 2.5%| |Querétaro 3.0%
Estados Unidos 2.1%| |Zacatecas 3.8%| |Guanajuato 2.5%| |Zacatecas 2.3%| [Coahuia 2.7%
Querétaro 1.9%)| [Estados Unidos 3.1%]| |Zacatecas 2.0%| [Coahuia 2.0%| |Estados Unidos 2.5%
SAN LUIS POTOSI
g -
~ 1"
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Municipio

San Luis Potosi

Soledad de Graciano Sanchez

Mexquitic de Carmona
Villa de Reyes

Santa Maria del Rio
Zaragoza

Ahualulco

Villa de Arriaga
Tierranueva

Cerro de San Pedro
Armadillo de los Infante

Municipio
Matehuala
Villa de Ramos
Salinas
Guadalcazar
Charcas
Moctezuma
Cedral
Villa de Arista
Villa Hidalgo
Venado
Santo Domingo
Villa de Guadalupe
Catorce
Vanegas
Villa de la Paz

Poblacion
824,229
309,342

57,184
49,385
39,859
26,236
18,369
17,888
9,383
4,535
4,064

Poblacion
99,015
37,184
31,794
26,340
20,839
19,539
19,176
15,258
14,830
14,486
12,210

9,671
9,705
7,629
5,227

Dist.
30.3%
11.4%

2.1%
1.8%
1.5%
1.0%
0.7%
0.7%
0.3%
0.2%
0.1%

Dist.
3.6%
1.4%
1.2%
1.0%
0.8%
0.7%
0.7%
0.6%
0.5%
0.5%
0.4%
0.4%
0.4%
0.3%
0.2%

L
Huasteca
Potos{na

Fascina

1'360,474
50.1%

Total
Poblacion
Estatal

2'717,820

e
~<Altiplano

Potosino
RelariodeLeyendas

342,903
12.6%

Ui

278,531
10.2%

Poblacion por municipios al afno 2015

Municipio Poblacion Dist.
Ciudad Valles 177,022 6.5%
Tamazunchale 92,291 3.4%
Xilitla 52,062 1.9%
Aquismon 48,772 1.8%
Ebano 43,569 1.6%
Tamuin 38,751 1.4%
Axtla de Terrazas 37,645 1.4%
Matlapa 31,109 1.1%
Tamasopo 30,087 1.1%
El Naranjo 21,955 0.8%
Tancanhuitz 20,550 0.8%
San Martin Chalchicuautla 21,176 0.8%
Tanlajas 19,750 0.7%
Coxcatlan 15,184 0.6%
San Vicente Tancuayalab 14,700 0.5%
Tampacan 15,382 0.6%
Huehuetlan 15,828 0.6%
Tanquian de Escobedo 15,120 0.6%
Tampamolon Corona 15,598 0.6%
San Antonio 9,361 0.3%
Municipio Poblacion Dist.

Rioverde 94,191 3.5%
Ciudad Fernandez 45,385 1.7%
Ciudad del Maiz 32,867 1.2%
Cerritos 21,288 0.8%
Cardenas 18,491 0.7%
Raydn 15,279 0.6%
Santa Catarina 11,791 0.4%
San Ciro de Acosta 10,257 0.4%
Villa Juarez 10,048 0.4%
Alaquines 8,296 0.3%
Lagunillas 5,462 0.2%
San Nicolas Tolentino 5,176 0.2%

SAN LUIS POTOSI
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Fuente: INEGI
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